<sup>1</sup> «Ratio habet vim moventi á voluntate: ex hoc enim, quod aliqui vult finem, ratio imperat de his quae sunt ad finem.» (S. THOM., I, c. q. 90, a. 1 ad 3.)

<sup>2</sup> «Lex quum sit regula et mensura, dupliciter potest esse in aliquo: uno modo sicut in regulante et mensurante, alio modo sicut in regulato et mensurato... Unde quum omnia, quae divinae providentiae subduntur, a lege aeterna regulentur et mensurentur, manifestum est, quod omnia participant aliquoties legem aeternam, in quantum scilicet ex impressione eius habent inclinationes in propriis actus et fines.» (S. THOM., I, c. q. 91, a. 2.)

<sup>3</sup> He aquí cómo se expresa ALANZO MARCO: «Sciendum est, quod omne movens in natura reducitur ad motum moventis primi et per formam illius movet omne movens secundum. Primum autem movens est movens per intuitionem et intellectum; et ideo praedeterminat omnia ad finem praedeterminatum: ordo autem ille inhaeret naturae non per modum cognitionis et intellectus, sed potius per modum illum, quo est principium motus et operationis; et ideo in eodem ordine ad finem est in materia naturali in seminibus, quo est in motore primo, licet habeat aliud esse hinc et inde, et alterius sit rationis. Et huiusmodi exemplum est in eo, qui sapiens est et dat consilium ad opus aliquod, et adiungit praecipuum ut fiat: audientes autem non sunt sapientes nec possunt percipere rationem consilii, quum formam consilii apprehendunt prout est principium operis et vis praecipui urget eos, ut impleant id quod ex consilio ordinatum est fieri á sapiente. Ita enim etiam est in operibus naturae, in quo sicut sapiens omnia ordinans ad certos fines est motor primus. Causae autem naturales in superioribus corporibus et inferioribus sunt sicut ministri formam consilii et ordinem recipientes et incorporantes sibi et non accipiunt rationem ordinis et deliberationem de necessitate inclinantes et deducentes ad finem certum et determinatum, aliter enim non contingeret fines certos virtutes illas... Et huiusmodi exemplum est de eo, qui dirigit sagittam ut vulneret: sagitta enim habet quod vulnerat ex necessitate materiae propter acumen sui telii: quod autem percutit in certum locum et nequaquam in alteram partem deflectitur hoc habet ex intentione et ordinatione dirigentis sagittam: et sic est in operibus naturae; quia quod qualitates primae alterant et movent materiam et transmutant, absque dubio sub necessitate est, et hoc habent in quantum sunt virtutes corporales: sed hoc quod actiones eorum terminantur ad fines determinatarum specierum in commixto et in natura, hoc habent ex virtute formae, quae ex primo motore infunditur omnibus moventibus in natura.» (Lib. II *Physic.*, tractat. 3, c. 4.)